(426) Cfr. sotto, par. 9 di cap. IV.

trentina, ne indicano la struttura mediante una catalogazione sommaria per categorie o per ceti che muove da una prospettiva feudale.

La prima documentazione proviene dalla registrazione del patto stretto fra le componenti della cittadinanza al fine di impedire il ritorno del vescovo Corrado dopo il suo atto di rinuncia: giurarono i canonici, il conte di Tirolo, avvocato della chiesa vescovile, i *capitanei*, i *vavasores*, la *macinata* dell'episcopio, la *communitas* di Trento. Nel testo del documento queste componenti sono richiamate più volte, non sempre nello stesso ordine e con gli stessi termini: ad esempio, la società urbana viene designata con i termini di *communitas*, *universitas*, *concives*; altra volta *capitanei*, *vavasores* e *macinata* sono compresi sotto il solo termine di *milites alii* distinti dai *comites*, che indicano Alberto di Tirolo e Egenone di Ultimo, che hanno giurato in precedenza (427).

(427) Documento di aprile-agosto 1205, citato sopra, nota 269. Riportiamo alcuni passi nei quali appare il riferimento ai *capitanei*, citando dall'edizione di Huter, *Tiroler Urkundenbuch* cit., II, n. 557: "... tale statutum et ordinamentum facimus nos canonici Tridentine ecclesie et advocatus dominus comes Adelpretus Tirolensis et macinata totius episcopatus et capitanei et vavasores et communitas Tridenti"; "... observare totum et per totum in integrum secundum quod dominus comes Adelpretus Tirolensis et dominus decanus et capitulum chori sancti Vigili et capitanei et macinate et concives Tridenti per se ..."; "Insuper interrogati fuere omnes canonici supradicti qui ibi aderant et comes Tirolensis et comes Egeno et capitanei et macinata episcopatus et vavasores et tota universitas Tridenti si esset utile quod dominus quondam Conradus episcopus reverteretur ad episcopatum necne, qui omnes tam canonici quam comites et milites alii et tota communitas dixerunt per sacramentum quod fecerant et quo erant interrogati quod reversio eius non erat utilis episcopatus Tridentino, sed detrimentum et enorme dampnum, et de cetero non erat accipiendum."; "... observare totum et per totum in integrum secundum quod dominus comes Aldepretus Tirolensis et dominus decanus et capitulum cori sancti Vigili et capitanei et macinata episcopatus TRIDENTI et concives TRIDENTI per se fecerant et iuraverant in integrum ut superius legitur"; "... et observare totum et per totum in integrum secundum quod dominus comes

Pochi anni dopo, quando, a seguito della ribellione di un gruppo contro il suo governo, il vescovo Federico da Wangra si accinse a concedere la revoca del bando, in uno degli atti con i quali nel maggio 1210 impose le condizioni di resa ai ribelli, concesse la pacificazione e procedette alla revoca del bando, egli precisò di agire, tenendo presente il *consilium* dei canonici, dei conti, dei *capitanei*, della *macinata Sancti Vigili*, degli altri *milites* dell'episcopio e dei *cives* di Trento (428).